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W cukrownictwie bardzo ważną operah
cją jest przemiana syropu cukrowego na
kryształ. Przemiana ta odbywa się pod¬
czas gotowania cukrzyc pod żniniejszoneni
ciśnieniem zapomocą ogrzewania parą w
specjalnych aparatach, zwanych warnikami.

Dawniej do ogrzewania cukrzyc w war¬
nikach stosowano wyłącznie parę żywą z
kotłów parowych* lub powroty z maszyn
parowych; obecnie celem osiągnięcia o-
szczędności na paliwie zaczęto używać do
ogrzewania pary wytworzonej z odpairnicy
wielokrotnej, zgęszczaijącej rzadkie soki cu¬
krowe. Dla gotowania na warnikach parą
żywą stosowano powierzchnie ogrzewalne,
składające się z szeregu oddzielnych wę-
żownic, napełnionych parą. Dla gotowania
parą wytworzoną z odjpaoiic,, zaczęto stoso¬
wać jako powierzchnie ogrzewalne komory

parowe o rozmaitej postaci. Zastosowanie
komór parowych ogrzewalnych pozwalało
zwiększyć powierzchnię ogrzewalną w war¬
niku, 00 było koniecznym warunkiem; wo¬
bec zastosowania pary o niskiej tempera¬
turze. Dobry rezultat gotowania syropów
na kryształ zależny jest od silnej cyrkula¬
cji gotującej się masy w warniku.

Poniżej opisany warnik ma za zadanie
przyśpieszyć cyrkulację gotującej się masy
przez zastosowanie dotychczas nieużywa¬
nych pierścieni cyrkulacyjnych oraz przez
nadanie komorom ogrzewalnymi w warniku
właściwej formy. Żeby ocenić nową kon¬
strukcję warnika należy rozpatrzyć proces
gotowania cukrzyc w warnikach. Gotowa¬
nie cukrzyc polega na dwóch zasadniczych
operacjach:



1) zjwwązćtfiiu kryształu przy niewiel-
Idem napełnieniu warnika,

2) wykształceniu otrzymanego krysizta-
łu do żądanej wielkości. Dla wykonania
pierwszej operacji konieczne jest stosowa¬
nie powierzchni ogrzewalnych, umieszczo¬
nych możliwie nisko w warniku.

Dla wykonania drugiej operacji, to jest
dla dalszego wykształcenia kryształu do
żądanej wielkości, oraz dla szybkiego ugo¬
towania waru, potrzebna jest duża po¬
wierzchnia ogrzewalna w warniku, tak
skonstruowana, żeby jednocześnie możliwa
była szybka cyrkulacja jgotującej się masy.

Cyrkulacja podczas gotowania w war¬
niku powstaje w następujących warunkach:
nagrzana część masy, zawierająca parę, ja¬
ko gatunkowo lżejsza, podnosi się ku górze,
gdzie, uwblfriWszy się od pary, już jako
gatunkowo cięższa masa spływa nadół.
Proces ten, powtarzając się, daje dwa stałe
prądy cyrkulacyjne w wartniku.

Dotychczasowe warniki komorowe leżą¬
ce systemu Witkowicza, jak również war¬
niki stojące z cylindrycznemi komorami pa-%
rowemi, odznaczały się słabą cyrkulacją,
to jest bardzo powolnym ruchem gotującej
się masy, co niekorzystnie wpływało na pra¬
widłową krystalizację cukrzycy. W war¬
nikach takich obydwa prądy cyrkulacyjne
nie były ujęte w oddzielne drogi, przez co
wzajemnie się mieszając, powodowały o-
słabienie ruchu cyrkulacyjnego, a nawet
często górne warstwy gotującej się masy,
przy wysokich warnikach, nie brały udiziah
łu w cyrkulacji, z powodu czegio niemożli¬
wa była prawidłowa krystalizacja W war¬
niku,

W warniku niżej opisanym, przez ujęjcie
warstw cyrkulacyjnych w stałe drogi obie¬
gowe wewnątrz warnika, oraz przez nada¬
nie dolnej komorze stożkowej formy, osiąga
się szybką cyrkulację, która wraz z wyso¬
kością masy w warniku jednocześnie zwięk¬
sza się.

Warnik, uwidoczniony na załąjczonym
rysunku, składa się z następujących części:
płaszcza wewnętrznego P, dwóch komór pa¬
rowych ogrzewalnych K1$ K2 i trzech pier¬
ścieni cyrkulacyjnych C19 C2, C3. Komora
ogrzewalna K1 składa się z zewnętrznego
płaszcza w dolnej części stożkowej formy,
górnej kulistej i środkowej cylindrycznej
foanmy, oraz z szeregu rurek ogrzewalnych
Oj, osadzonych pionowo w ściankach pła¬
szcza.

Cukrzyca przepływa wewnątrz rurek,
a w przestrzeni między rurkami i ściankami
zewnętrznemi komory znajduje się para o-
grzewalna. Para ogrzewalna dopływa do
komory sztucerem Sj. Woda skondensowa¬
na odpływa nazewnątrz warnika rutką Wr
Komora ogrzewalna umocowana Jest db
płaszcza warnika zapomocą kilku nakła¬
dek L^

Komora ogrzewalna K2 składa się z tych
samych części co i komora K19 które na za¬
łączonym rysunku równolegle oznaczone są
temi samemi literami; różni się natomiast
tylko formą kulistą dolnej części płaszcza,
która w komorze K1 ma postać stożkową.

Pierścienie cyrkulacyjne Cu C2, C3 skła¬
dają się z cienkich cylindrycznych ścianek;
pierścienie Clf C2 są ruchome i składają
się każdy z dwóch części, poruszanych za¬
pomocą rączek R19 R2 i dźwigni D19 D2*

Podczas pierwszego okresu gotowania
przy małem napełnieniu warnika obydwie
połowy pierścieni Cl9 C2 są przysunięte do
ścianek płaszcza warnika P, w dalszych fa¬
zach gotowania obydwie połowy pierścieni
cyrkulacyjnych zapomocą rączek Rl9 R2 i
dźwigni! Dl9 D2 przesuwane są do płaszczy
komór, tworząc pierścienie zamknięte, które
wraz z pierścieniem stałym C3, oraz pła¬
szczami cylindrycznemi komór parowych
dzielą warnik na dwie części: wewnętrzną
i zewnętrzną. Wewnętrzna część zawiera
masę naginzaną, która wraz z wytworzoną
parą podnosi się ku górze, a zewnętrzna
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część zawiera masę bez pary, która spływa
nadół.

Pierścień cyrkulacyjny C3 jest całkowi¬
ty i służy tylko dla przedłużenia rozdziału
arnika na dwie części, pierścień ten umo¬
cowany jest na stałe do warnika zapomocą
nakładek L3. Podwyższenie rozdziału war¬
nika na dwie czyści zwiększa różnicę ci¬
śnienia między masą zawierającą parę i
masą bez pary, przyśpieszając tym obieg
cyrkulacyjny tych mas;

Na załączonym rysunku strzałkami Z1#
Z2, Z3 oznaczone są trzy fazy obiegu cyrku-
lacyjnego masy podczas stopniowego na¬
pełniania warnika w chwili gotowania, a
mianowicie: strzałki Zx wskazują kierunek
obiegu cyrkulacji masy podczas zawiązy¬
wania kryształu, to jest W chwili napełnie¬
nia warnika do wysokości pierwszej komo¬
ry parowej; strzałki Z2 wskazują obieg cyr¬
kulacyjny po zamknięciu pierścienia C1# a
strzałki Z3 po zamknięciu pierścienia C2,
to jest podczas zakończenia gotowania na
warniku.

Obserwując drogi obiegu cyrkulacyjne-
go gotującej się masy, należy zauważyć, że
forma stożkowa dolnej komory ogrzewalnej
znacznie ułatwia napływ tej masy do rurek

ogrzewalnych, skośnie osadzonych w stoż-
kowem dnie komory Kx.

Powierzchnia ogrzewalna w opisanym
warniku rozmieszczona została w dwóch
komorach parowych, cel&m umożliwienia
zawiązania kryształu przy małej zawarto¬
ści gotującej się masy w warniku, to jest
przy użyciu tylko pierwszej komory paro¬
wej. Należy zauważyć jeszcze, że warnik
może być również zbudowany, przy małej
powierzchni ogrzewalnej, tylko z jedną
dolną komorą parową i w tym wypadku
wzamian górnej komory wstawiony być wi¬
nien nieruchomy pierścień cyrkulacyjny.

Zastrzeżenie patentowe.

Warnik komorowy do gotowania cu¬
krzyc na kryształ, znamienny formą stoż¬
kową dolnej komory ogrzewalnej oraz pier¬
ścieniami cyrkulacyjnemi ruchomemi i nie-
ruchomemi, dzielącemi przestrzeń we¬
wnętrzną warnika!, przy stopniowem zamy¬
kaniu pierścieni ruchomych, na dwie czę¬
ści, celem wywołania przyśpieszonego o-
biegu cyrkulacyjnego gotującej się masy.

Józef Morze.



Do opisu patentowego Nr 3018.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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